4^{ta}. Per Ex. Aulico Trannicam Cancellariam 1766. 1^{ma} Aug.

Pro expediendo altero ad. R. in Trannia Gubernium in negotio provisionis de congrua Cleri Graeci Ritus Catholici subsistentia Decreto; illud enim qvod anno 1766 ad R. Gubernium, ut hic sub C. indubie emanatum fuisse refeitur, usque ad

catolic de rit grecesc; căci cel dat cu siguranță, după cum se vede din adnexa de sub C. Guvernului Regal în anul 1765, pe cum apare din adnexa D. nu a fost primit de Guvern de loc până la anul 1766; tot aşa e și în luna Ianuarie 1767. Cu aceea ocaziune s'a mai cerut, ca în conformitate cu acel decret, până ce se va fi asigurat subsistența potrivită acestui cler, prin bunătatea și porunca Majestății Sale Apostolice, pe cât permite legea, acelaș cler să fie liberat și scutit de nenumăratele mizerii așa de pagubitoare pentru Sfânta Unire, cari, în lipsa subsistenței potrivite și pentru diferitele explicări și interpretări ale imunității ce i-se cade, i-se întâmplă căt se poate mai mult. Aceasta s'ar putea face în chipul următor: De oarece decretul de mai sus referitor la subsistența potrivită a acestui cler greco-catolic, a căruia și emanarea se discută deja în al doilea an, are de scop un singur lucru: să se asigure acestui cler subsistență congruă, cum are clerul latin: avându-o aceasta și ne mai fiind reținut de griji materiale, cum cer și sfintele canoane, dedicându-se cultului divin, poate să instrueze și întărească în Sfânta Unire și în alte lucruri de știut poporul ce i-s'a încredințat, pe ceice nu sunt uniți poate să-i aducă la Unire. Dar după ce nu are subsistența potrivită, cum cere dreptul canonice și acel decret regal (căci, de are pământ, ca economii ce mai de rând, trebuie să-l muncească cu truda brațelor sale; iar de n'are, își căștigă pâinea cu osteneala mâinilor slujind altora); ori de are cele trebuincioase, este silit să plătească, sub un titlu, ori altul, ori vreo taxă ori vreun onorar, și astfel este împiedecat foarte mult atât în ce privește im-

annum 1766. ut hic sub D. in R. Gubernio nullatenus acceptum est, idem anno 1767 mse Januarij reponitur. Supplicatum autem fuit ea occasione, et de eo, ut quo ad in conformitate illius Decreti praedicto Clero de congrua sui subsistentia provisum fuerit, idem Clerus saltem interim ab innumeris S: Unionis bono praejudiciosis distractionibus, quae defectu congruae subsistentiae, et ob varias immunitatis sibi debitae expositiones, et interpraetationes, ipsi ut plurimum accidunt, Mattis Aplcae Clementia, et Imperio quantum jura permittunt, et absque ullius praejudicio fieri potest, liberaretur, et immunis servari decerneretur. Hec autem taliter fieri posset. Cum praeicitatum illud de congrua cleri hujus Graeci R. C. Subsistensia Decretum, de cuius v[e]l sola emanatione jam in annum quasi secundum disputatur, eum unice finem habeat, ut Clerus iste congrua sui subsistentia velut clerus latinus semel provisus, absque omni ad curas sacercales distractione uti et SS. Canones exigunt, divino cultui vacans, populum sibi creditum in S: Unione, et scitu necessariis instruere, et confirmare, ab ea vero deficientem, ad eandem reducere possit; ipse autem tum ex eo, qvod congruam, uti jura canonica, et R. illud Decretum exigit, suam subsistentiam non habeat: (nam ubi fundos quoque possidet, hosque et plurimum veluti intimi locorum incolae eos labore manuum suarum labore serviendo panem sibi procurat:) tum ex eo, qvod de iis, quae pro sui, ut dictum est necessitate possidet, jam sub uno jam sub altero praetextu ad contribuendum taxam, vel honorarium aliquod